陕西省餐饮业商会文件

关于开展餐饮服务食品安全总监、食品

安全管理员培训工作（第六期）的通知

全省各会员单位、全省团餐企业：

为进一步提高餐饮服务单位食品安全主体责任和综合

管理水平，深入推进陕西省餐饮服务量化分级评审工作，强

化大型餐饮连锁企业、知名企业，特别是学校食堂、单位食

堂等集中用餐单位的食品安全管理能力，陕西省餐饮业商会

委托陕西省市场监督管理局培训中心举办餐饮服务单位食

品安全总监、食品安全管理员（第六期）培训班，现将有关

事宜通知如下：

一、法规依据

《中华人民共和国食品安全法》，中共中央、国务院《关

于深化改革加强食品安全工作的意见》，国家市场监督管理

总局《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》（总局 97

号令）均规定，食品生产、经营企业，应当对职工进行食品

安全知识培训，配备食品安全管理人员，达到一定规模的食

品生产、经营企业必须配备食品安全总监。食品安全管理员、

食品安全总监经考核不具备食品安全管理能力的，不得上

岗。餐饮服务单位应每年对其从业人员进行一次食品安全培

训 考核，特定餐饮服务提供者应每半年对其从业人员进行

一次食品安全培训考核。市场监督管理部门应当对企业食品

安全管理人员随机进行监督抽查考核并公布考核情况。

根据《中华人民共和国食品安全法》第四十四条要求，

食品生产经营企业应当对职工进行食品安全知识培训，配备

食品安全管理人员，经考核不具备食品安全管理能力的，不

得上岗。食品药品监督管理部门应当对企业食品安全管理人

员随机进行监督抽查考核并公布考核情况。餐饮服务单位应

每年对其从业人员进行一次食品安全培训考核，特定餐饮服

务提供者应每半年对其从业人员进行一次食品安全培训考

核。

二、培训对象

食品安全总监：按《规定》要求，大中型餐饮服务企业、

连锁餐饮企业总部；用餐人数 300 人以上的托幼机构食堂、

用餐人数 500 人以上的学校食堂，以及用餐人数或者供餐人

数超过 1000 人的单位，直接对本企业主要负责人负责，协

助主要负责人做好食品安全管理工作的人员。

食品安全员：对食品安全总监或者企业主要负责人负

责，从事食品安全管理具体工作的人员。

三、培训内容

1.餐饮服务相关法律法规介绍

2.餐饮服务通用卫生规范(GB31654-2021)

3.食品经营许可和备案管理办法(总局 78 号令)

4.集中用餐单位食品安全卫生管理

5.企业落实食品安全主体责任监督管理规定(总局 97号

令)解读

6.常用餐饮企业管理规范

7.食品安全舆情和事件处置

8.新规下企业如何落实主体责任

9.食品安全管理制度建立及落实

10.食品安全突发事件应急处置

11.企业虫鼠害风险管控

12.餐饮场所燃气安全

13.新时代食品安全形势与监管要求

14.学校食堂食品安全相关规定

四、培训师资

师资由省市场监管局培训中心选派一线食品监管人员、

知名食品安全专家、教授担任。

五、培训方式

培训坚持自愿报名的原则，采取线下线上结合的授课方

式。

培训时长：食品安全总监线下 2 天，食品安全管理员线

下 1 天，加线上学习共 40 个学时，考核方式为线下培训后

现场笔试。

报名截止日期为 2025 年 7 月 10 日或报满名额截止。

培训考核合格，由陕西省市场监督管理局培训中心颁发

“餐饮服务食品安全总监、食品安全管理员培训合格证书”。

考核满分 100 分，60 分（含）以上合格。考核未通过者

可免费补考 1 次。

六、费用

食品安全总监培训费 1120 元/人，食品安全管理员培训

费 560 元/人，含培训、考核、证书、资料费、文具及培训

期间午餐费等，费用由省市场监管局培训中心统一收取，并

给学员出具陕西省财政厅非税收入统一发票。

七、注意事项

（一）培训时间

具体时间另行通知；培训时上交小二寸照片 2 张，背面

写姓名及身份证号后六位，领取听课证。

（二）报名方式

学员可扫描填写《陕西省餐饮服务食品安全总监、食品

安全管理员培训》报名表二维码，填表后提交报名表，由商

会秘书处审核后予以回复，参训学员收到回复确定再按照以

下支付方式缴费。

（三）学员需要提交的报名信息

照片电子版、姓名、身份证号、工作单位全称、报考类别（

总监、管理员）、培训证明获取方式（邮寄、自取）。

（四）支付方式

培训费支付流程：

培训中心根据学员提供的工作单位全称和支付方式开

具《非税收入一般缴款书》（电子），以微信或邮箱方式发

送至各学员。学员在收到缴款书后先确认单位名称是否正确，

然后根据支付方式的不同按以下流程缴费：

《非税收入一般缴款书》（电子）票据票样

1.选择微信、支付宝扫码缴费的学员，扫描《非税收入

一般缴款书》（电子）右上角二维码支付；

2.选择银行转账的学员，根据我中心提供的缴款书右边

的收款人信息转账支付。

学员缴款成功后，培训中心统一下载PDF版《非税收入一般

缴款书》（电子）票据，以微信或邮箱方式发送至各学员。

八、咨询电话

陕西省餐饮业商会

杨爱婷 18991395284(同微信）

谢 艳 18182689461（同微信）

陕西省餐饮业商会

2025 年 6 月 20 日

	陕 西 省 餐 饮 业 商 会 文 件